
令和元年8月28日

山形県教育センター所長 様
村 山 教 育 事 務 所 長 様
各市・町教育委員会教育長 様
各 小 中 学 校 長 様
関 係 各 位

東根市教育委員会
教育長 元 木 正 史

東根市立第一中学校
校 長 高 橋 哲 也

平成29・３０・３１（令和元）年度 東根市教育委員会委嘱

（最終案内）東根市立第一中学校 公開授業研究会のご案内

初秋の候，皆様には益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。

さて，本校では平成２９年度より東根市教育委員会の委嘱を受け 「問い，考え，伝，

え合い，高め合う生徒の育成 ～主体的・協働的な学びによる『深い学び』の実現に向

けた授業改善～」を研究主題に設定し，研究を深めて参りました。このたび，下記によ

り公開授業発表会を開催いたします。

， ， ，つきましては 何かとご多用の折とは存じますが 多くの皆様からご参会をいただき

ご指導を賜りたくご案内申し上げます。

記

令和元年１０月１１日（金）１ 期 日

東根市立第一中学校２ 会 場
〒999-3786 東根市鷺の宿１番１号

TEL （0237）42-0114 FAX（0237）42-0172
E-mail hgsn1st@aqua.ocn.ne.jp
URL http://1st-jh.school-higashine.org/

＜研究主題＞

問い，考え，伝え合い高め合う生徒の育成
～主体的・協働的な学びによる「深い学び」に向けた授業改善～

本校では，主体的・協働的に学ぶ学習

（ 探究型学習 ）を各教科等で充実させ，「 」

各教科の見方・考え方を生かした授業改

善を行うことを通して，自分の意見や考

えを適切に伝え合い，高め合う生徒を育

成することを目指しております。

生徒の実態を的確に捉え，生徒と共に

創造する「探究型」の授業実践をどうぞ

ご覧ください。



３ 日 程

1３:０0 13:20 13:45 14:00 14:50 15:1０ 1６:30

受 付 全体会 移 動 公開授業 移 動 授業別分科会

４ 公開授業

教 科 学 級 単元・題材 授業者 場 所

「これからの東根を話そう」
国 語 ２年３組 髙橋麻衣子 ２年３組教室～相手の立場や考えを尊重しながら

パネルディスカッションをしよう～

社 会 ２年１組 松浦 倫京 ２年１組教室「近畿地方」

数 学 ３年４組 松村 侑 ３年４組教室「相似と比」

理 科 ３年２組 柴田 寛 第１理科室「水溶液とイオン」

英 語 １年６組 秋場 友里 １年６組教室「 」Wonderful! と言ってもらうためには
Lesson 5 Our New Friend

道 徳 ３年６組 設樂 大樹 ３年６組教室「 」ゴリラのまねをした彼女を好きになった
内容項目 B-⑻ 友情，信頼

５ 指導助言者

教 科 指導助言者分科会記号

国 語 村山教育事務所指導課 鈴 木 貴 子 指 導 主 事Ａ

社 会 村山教育事務所指導課 三 谷 裕 理 指 導 主 事Ｂ

数 学 北村山視聴覚教育センター 田 中 雄 大 指 導 主 事Ｃ

理 科 北村山視聴覚教育センター 星 川 琢 見 指 導 主 事Ｄ

英 語 村山市教育委員会学校教育課 三 宅 貴 紀 指 導 主 査Ｅ

道 徳 東根市教育委員会管理課 菅 野 学 指 導 主 事Ｆ

６ 全体会

全体会次第

⑴ ⑷開会のことば 研究概要説明
⑵ ⑸校長あいさつ 閉会のことば
⑶ 来賓紹介ならびに指導助言者の紹介



７ 授業別分科会
⑴ 公開授業ごとに分科会（研究協議）を行います。参加される分科会の授業を中心

にご参観ください。

⑵ 授業別分科会では 「本時で目指す生徒像に迫っていたか 「探究型活動プロセス， 」

と本校研究の視点」についてワークショップ形式で協議を行います。

主体的・協働的な学びによる「深い学び」の実現ための手立てとして 「① アク，

ティブな学習を促す工夫はどうであったか（ 課題の設定 「② 考えを交流し，『 』）」，

深めるための工夫はどうであったか（ 情報の収集 『整理・分析 「学びの振り『 』， 』）」，

返りは効果的であったか（ まとめ・表現 」という視点から検証します。『 』）

８ 本校までのアクセスと駐車場

駐車場

Ａ 校舎正面駐車場
来賓，助言者等駐車場（４０台）

Ｂ グラウンド南側駐車場
一般参会者駐車場（２００台）

９ 参加申込
令和元年 ９月２０日 金 までに 別紙申込書に必要事項を記入の上 ＦＡＸ 送（ ） ， ， （

信書不要 ，またはＥ－ｍａｉｌにてお送りください。）

なお，欄が不足する場合は，コピー等で増やしていただくか，本校公式ホームペー

ジよりダウンロードくださいますようお願いいたします。

東根一中

Ａ

Ｂ

来賓・助言者等駐車場

一般参会者駐車場



東根市教育委員会委嘱 東根市立第一中学校

公開授業発表会参加申込書

申し込み枚数 枚／ 枚中

申込み責任者

学校名 職・氏名

電話番号 FAX 番号

○どの授業別分科会に参加されるか，分科会記号の欄にご記入ください。通覧の場合は 「通覧」と，
ご記入ください

○北村山地区内各校からの参加申込みにつきましては，各校宛に申込用紙の電子データ（エクセルフ
ァイル）を送信いたしますので，そちらに必要事項を入力し，電子メール（電子データ添付）での
お申し込みにご協力をお願いいたします。

NO. 職 名 参加者氏名 分科会記号 NO. 職 名 参加者氏名 分科会記号

１ １1

２ 12

３ 13

４ 14

５ 15

６ 16

７ 17

８ 18

９ 19

10 20

［申込み・お問い合わせ先］
〒999-3786 東根市鷺の宿１番１号

東根市立第一中学校 研究主任 伊 藤 源
TEL (0237)42-0114 FAX (0237)42-0172
E-mail hgsn1st@aqua.ocn.ne.jp

申込期限
９月２０日（金）


